desimo opera solennemente, assistono (stampò in Roma l'opera nel 1720) due sacerdoti detti maestri di cerimonie, dai quali dipende il buon ordine e governo di tutti gli altri ministri. Ai medesimi sono assegnati due altri, i quali come coadiutori cooperano al governo richiesto per ben regolare tutte le funzioni di ciascuno, e sono come occhi i quali vegliano e osservano tuttociò che da tutti si deve operare, onde con ragione l'erudito d. Andrea Piscara nel suo trattato *Delle sacre cerimonie*, li riconobbe preconizzati in que' quattro misteriosi animali veduti dal profeta Ezechiele, il quale nel cap. I riferì, che ciascuno era simile all'altro; onde s. Gregorio I nell'*Omelia 5* ebbe a dire: *quicquid in uno invenies, hoc in omnibus quatuor simul cognosces*. Così parimenti tutti questi quattro sacri ministri pontificii, *pari disciplina dum divina celebrantur officia in cappella assistere debent*, soggiunge il Piscara; e osservandosi l'un l'altro, ciascuno eseguisce la parte a lui commessa, onde dall'accordo delle operazioni di ciascuno ne risulta una perfetta armonia nella molteplicità de' riti e delle funzioni che si celebrano. Ne' rituali antichi si legge, che molte cose si praticavano da vari ministri, e molte erano ordinate dai medesimi Pontefici; onde nell'ordine primo tra quelli pubblicati dal p. Mabillon, nel § 10, ove si racconta la messa solenne del Papa, si dice che stando all'altare *tunc Pontifex annuit episcopis, et presbyteris ut sedeant*, la qual cosa ora si accenna dal maestro di cerimonie. Nell'ordine stesso § 9, cap. 3, descrivendosi le cerimonie fatte al fonte nel sabbato santo mentre i

cantori cantavano le litanie, si dice che *non finiunt Litaniam Agnus Dei, usque dum Pontifex venerit (dalla sagrestia ove si parava) et annuit eis ut sileant*. Nell'ordine 2, § 15, si dice: *Pontifex autem contemplan populum communicatum esse innuit per subdiaconum primo scolae etc.* Nell'ordine 3, cap. VII, il Papa vestito degli abiti pontificali. *Postquam autem Pontifex ad psallendum annuerit archiparaphonistae, e nel § 8: deinde respiciens ad priorem scholae innuit, et ut debeat gloriam dicere; nel § 9: Prior scholae debet ad Pontificem custodire, quando praecipiat mutare numerum litaniae, et inveniunt inclinasse; e poco dopo: subdiaconus postquam viderit episcopos, seu presbyteros post Pontificem sedere, quos ipse Pontifex nutu suo facit secum considere tunc ascendit in ambonem etc.* Nel § 16 parlandosi della distribuzione del pane consecrato fatta dai diaconi, si dice: *Duo subdiaconi regionarii deferunt ad diaconos causa confractionis, ut ipsi quoque frangant, quando Pontifex annuerit eis*. Nell'ordine romano 5, § 3, *de episcopo celebrante*, si legge. *Postquam pervenerit ad altare, cum ministris ut dicitur, completa oratione vertat se ad dexteram, annuatque uni presbytero ante caeteros stanti, osculeturque eum. Dein ad sinistram se vertens alio annuat presbytero, et similiter eum osculetur, deinde extremo in dextera parte stanti annuat diacono, ut osculetur illum, ac dein extremo in sinistra parte stanti annuat et similiter cum osculetur etc.; e nel § 6: Hoc autem expleto annuat cantori ut Gloria dicat; expleta oratione annuat duobus extremis, ut vadant. Ipse vero*